
2020年 7月 31日 

2020年度審査対象校 

作業療法学科長・専攻長  様 

 

一般社団法人 日本作業療法士協会 

                            教育関連審査委員長   佐 竹  勝 

 

 

2020年度WFOT学校認定審査の実施について 

 

 拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

 さて、貴学は今年度がWFOT学校認定の申請の年にあたりますのでお知らせ致します。 

つきましては、業務多忙中恐縮に存じますが、お送り致しました用紙により、2020年 9月 24日

までに全ての資料を、原本含めて４部協会事務局までご提出頂きますようお願い申し上げます。

2021 年 2 月下旬までに当委員会にて審査を行い、その結果を協会長へ報告、理事会において承認

されましたら年度末迄に結果をお知らせ致します。 

 以下に記載上の留意点を挙げさせて頂きました。併せて御参照下さい。 

 

■申請フォーム（作業療法士養成施設概況）の書式を協会ホームページの会員向け情報：養成教育 

に掲載いたします。掲載期間は 9月 24日（木）までとさせていただきます。 

 

申請は郵送のみの受付となりますので、他の必要資料と共に 4部提出して下さい。ご記入にあたっ

ては記入例をご参照下さい。 

 

■次の資料も必ず各 4部同封して下さい。 

・シラバス 

・貴校の教育理念および目標が記載された学校案内又はこれに類するもの 

・学生募集要項 

・臨床実習について、施設名・学生の氏名・実習期日を記した配置表 

・臨床実習指導者からの報告書の書式 

 

■申請書の臨床教育一覧表中の「臨床教育（実習）」について 

 貴施設の教育課程上に科目として挙げられている「臨床見学」「評価実習」「総合臨床実習」など

の他に、教科目の一環として臨床場面で実施されている臨床教育についても記載して下さい。この

場合の臨床教育とは、臨床場面（病院や施設等）で実際に「対象者を前にして実施する教育」とし

ますので、学生同士のシュミレーションは含まないものとします。 

例えば以下のように記載して下さい。 

「作業療法評価学実習」中 ３時間×２回＝６時間 を実施時間の欄に記入して下さい。 

合計時間数には、こうした臨床現場での実習教育に要した時間も含めて算出して下さい。 

 

なお、不明な点がございましたら下記までお問合せ下さい。 

■問合せ先＆書類提出先：日本作業療法士協会事務局（担当：庄司） 

         〒111-0042 東京都台東区寿 1-5-9 盛光伸光ビル７F 

         電 話：03-5826-7871  

         締切り： 2020年 9月 24日（木）必着 


